
 

 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sobre a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de 
medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA 
OFICIAL SP. A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br 
Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2016 às 0:00:00 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

PORTARIA 055/2016-GS/SEDUC 

 

A Secretária de Estado de Educação, usando a competência que lhe foi conferida por meio de Decreto Governamental 

e de acordo com o Art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e, 

CONSIDERANDO o Art. 5º do Regimento Interno do Fórum Estadual de Educação- FEE/PA, que prevê que a 

Coordenação será constituída por um Coordenador e Vice-Coordenador, que serão indicados entre seus membros; 

CONSIDERANDO o Art. 20 do Regimento Interno do Fórum Estadual de Educação- FEE/PA, que determina que são 

Comissões Permanentes do FEE/PA a Comissão de Monitoramento e Sistematização e a Comissão de Mobilização e 

Divulgação; 

RESOLVE: 

DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, representantes das entidades que compõe o FEE/PA, para as 

respectivas funções e com as seguintes atribuições: 

 

I- COMISSÃO DE MONITORAMENTO E SISTEMATIZAÇÃO: 

1. Acompanhar a implementação das deliberações das Conferências Estaduais de Educação: 

a) Monitorar processo de implementação, avaliação e revisão do Plano Estadual de Educação - PEE; 

b) Articular e/ou promover debates sobre cumprimento da política nacional e estadual de educação, deliberados 

nas conferências nacionais, estaduais e municipais de Educação. 

2. Acompanhar Indicadores Educacionais, organizando um observatório para este fim: 

a) Acompanhar Indicadores da educação básica e superior; 

b) Acompanhar Indicadores de qualidade da educação básica e superior; 

c) Acompanhar Indicadores de equidade educacional (renda, raça, gênero, orientação sexual, geracional, 

condições físicas, sensoriais e intelectuais e campo/cidade e outros). 

d) Acompanhar e debater o cumprimento de políticas públicas educacionais. 

3. Articular-se com observatórios de monitoramento de indicadores educacionais. 

4. Desenvolver metodologias e estratégias para a organização das conferências estaduais de educação e 

acompanhamento dos Planos Estadual e Municipais de Educação: 

a) Coordenar o processo de definição do temário e de sistematização do conteúdo das próximas conferências 

estaduais de educação; 

b) Promover debates sobre resultados e desafios da política nacional e estadual de educação; 

c) Desenvolver e disponibilizar subsídios para o acompanhamento da tramitação e implementação do PNE. 

5. Coordenar o processo de elaboração e revisão do Regimento Interno “ad referendum” das próximas 

Conferências Estaduais de Educação e o Regimento Interno do Fórum e das demais normas de seu funcionamento: 

a) Elaborar proposta de Regimento Interno do FEE/PA e das próximas conferências estaduais de educação; 

b) Coordenar a discussão e sistematizar as contribuições sobre Regimento Interno e demais documentos 

disciplinadores de funcionamento do Fórum Estadual de Educação; 

6. Coordenar o processo de elaboração e revisão das publicações do FEE/PA: 

a) Levantar informações e definir forma, bem como formatos  de acessibilidade, conteúdo e periodicidade das 

publicações do FEE/PA; 

b) Produzir e/ou selecionar matérias para as publicações; 

c) Elaborar plano de distribuição das publicações. 

 

II- COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO: 

1. Articular os Municípios na organização de seus fóruns e conferências de educação; 

a) Elaborar as orientações para a organização dos fóruns municipais de educação; 

b) Elaborar as orientações para a organização das conferências estaduais e municipais de educação; 

c) Promover e participar de reuniões para colaborar com a organização e para o fortalecimento dos fóruns estadual 

e municipais de educação. 

2. Articular os meios e propor a infraestrutura para viabilizar  o FEE/PA e as Conferências Estaduais de Educação: 

a) Propor formas de suporte técnico e de apoio financeiro ao FEE/PA e às Conferências Estaduais de Educação; 

b) Propor espaços que garantam a acessibilidade  arquitetônica e comunicacional. 
3. Articular os meios para colaborar com a organização dos fóruns e conferências de educação dos municípios. 

a) Propor formas de suporte técnico e de apoio financeiro aos fóruns e conferências municipais de educação; 

b) Avaliar  a  execução  das  formas  de  cooperação  técnica e financeira aos municípios. 
 

http://www.ioe.pa.gov.br/


 

 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sobre a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de 
medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA 
OFICIAL SP. A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br 
Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2016 às 0:00:00 

 

 

*COORDENADOR DO FÓRUM ESTADUAL DE EDUCAÇÃO- FEE/PA: 

José Roberto Alves da Silva 

Instituição: SEDUC 

*VICE-COORDENADOR DO FÓRUM ESTADUAL DE EDUCAÇÃO-FEE/PA: 

Francisco Willams Campos Lima 

Instituição: UNCME 

Comissão de Mobilização e Divulgação 

Coordenadora: GLÓRIA MARIA FARIAS ROCHA 

Instituição:Universidade do Estado do Pará - UEPA 

Instituições que compõem a Comissão de Mobilização e Divulgação: 

CENTRO DE ESTUDOS E DEFESA DO NEGRO DO PARÁ - CEDENPA; 

Membro Titular: DORACI SOARES DAS DORES 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO PARÁ - SINTEPP; 

Membro Titular: RONALDO OLIVEIRA DA ROCHA 

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC; 

Membro Titular: ANDREZA ROSEANE DA SILVA GOMES 

Membro Suplente: SAMIRA LIMA SILVA 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC-PA; 

Membro Titular: ANA CLAUDIA SENA 

Membro Suplente: CLAUDIA VASCONCELOS 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA; 

Membro Titular: ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

Membro Suplente: GLÓRIA MARIA ROCHA 

UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNDIME; 

Membro Titular: NAUDIR MODESTO ASSÍS 

Membro Suplente: NAIR CRISTINE DA SILVA MASCARENHAS 

Comissão de Sistematização e Monitoramento 

Coordenadora: MARIA GORETE RODRIGUES DE BRITO 

INSTITUIÇÃO: UNCME 

Instituições que compõem a Comissão de Sistematização e Monitoramento: 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL PELA FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ANFOPE 

Membro Titular: Ana Rosa Peixoto de Brito 

Membro Suplente: Emmanuel Ribeiro Cunha 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE 

Membro Titular: Suely Melo de Castro Menezes 

Membro Suplente: Manoel Delmo Oliveira 

FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE PROFESSORES DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - 

PROIFES 

Membro Titular: Orlando Nobre Bezerra de Souza 

Membro Suplente: Wilson da Costa Barroso 

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI 

Membro Titular: Márcia Arguelles Pantoja 

Membro Suplente: Gleaecy Leal Pacheco Moy 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT 

Membro Titular: Andressa Malcher Moraes 

Membro Suplente: Sônia Margareth Santiago 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESTADO EDUCAÇÃO - SEDUC 

Membro Titular: Márcia Aguiar Ribeiro 

Membro Suplente: Simone Brochado Palheta 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 

Membro Titular: Roberto Ferraz Barreto 

Membro Suplente: Aluisio Fernandes da Silva Junior 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNCME 

Membro Titular: Francisco Willams Campos Lima 

Membro Suplente: Maria Gorete Rodrigues de Brito 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Belém, 01 de março de 2016. 

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 

Secretária de Estado de Educação 

http://www.ioe.pa.gov.br/


 

 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sobre a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de 
medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA 
OFICIAL SP. A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br 
Data: Quarta-feira, 9 de Março de 2016 às 0:00:00 

 

Protocolo 936549 

http://www.ioe.pa.gov.br/

